REQUERIMENTO Nº  1863, DE 2011

Requeiro, nos termos artigo 35 da XIV Consolidação do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação, com a finalidade de participar do 18º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, ocasião em que terei a honra de palestrar no Painel 11 - Transporte Público como Estruturador das Regiões Metropolitanas,  a se realizar nos dias 19 e  20/10/2011 na Cidade do Rio de Janeiro, sem ônus para os cofres públicos.

JUSTIFICATIVA

	O nosso mandato tem como uma das suas prioridades a Mobilidade Urbana, tema que venho trabalhado nos últimos 10 anos em especial nas cidades de São Paulo e Campinas. Como palestrante neste Congresso, terei um momento impar de demonstrar e compartilhar minha experiência no executivo e legislativo  na área da Mobilidade Urbana.

Também participarão do debate:

Coordenador da mesa

José Carlos Xavier (Grafite), Presidente - CMTC - Cia Metropolitano de Transporte Coletivo - Goiânia - GO

Palestrantes
Jorge Guilherme Francisconi, Arquiteto e Urbanista - PHD em Planejamento Metropolitano

Nelson Menezes, Diretor Presidente - Grande Recife Consórcio de Transporte Metropolitano

	José Walter Vasquez Filho, Secretário de Transporte do Distrito Federal

Além deste debate, outros temas serão abordados no evento, conforme pauta anexa.

Os Congressos promovidos pela ANTP têm proporcionado momentos privilegiados para mobilizar e aprovar os rumos políticos para o setor e para a entidade. Neste 18º Congresso a entidade está propondo centrar o debate em torno da Mobilidade Urbana como fator decisivo para o desenvolvimento sustentável de nosso país.

	Entendemos ser de grande relevância e interesse do Estado de São Paulo ter representantes participando de eventos onde questões dessa magnitude serão debatidas, por essa razão, peço a aprovação de uma Comissão de Representação para esse fim.

Sala das Sessões, em 18-10-2011.
a) Gerson Bittencourt a) José Cândido a) Jooji Hato a) Olímpio Gomes a) Hamilton Pereira a) José Zico Prado a) Luiz Claudio Marcolino a) Marcos Martins a) Isac Reis a) Marco Aurélio a) Edinho Silva a) Alencar Santana a) Rui Falcão a) Enio Tatto a) Carlos Giannazi a) João Antonio